

Số: /KH-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án 06 của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến 2030” (gọi tắt là Đề án 06);

Căn cứ Kế hoạch số 1403/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Kế hoạch số 1445/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 388/QĐ-BTNMT ngày 24/02/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tại cuộc họp đánh giá công tác triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục, duy trì, thúc đẩy triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 1403/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; kế hoạch số 1445/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa với quyết tâm chính trị cao, hành động quyết liệt, đồng bộ ở tất cả ngành.

2. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh giao cho Sở; việc triển

khai, thực hiện của Sở đối với các chỉ đạo trực tiếp theo lĩnh vực chuyên môn của Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ trong triển khai Đề án. Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ trong Đề án phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, góp phần phục vụ thành công chuyên đổi số của Sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò người đứng đầu, huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị, doanh nghiệp và người dân trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06.

2. Xây dựng cơ chế kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06 theo chức năng nhiệm vụ của Sở để kịp thời hướng dẫn, giải đáp thắc mắc cho cấp cơ sở.

3. Tiếp tục rà soát, kiện toàn trang thiết bị cho Bộ phận một cửa theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của chính phủ. Đẩy nhanh tiến độ số hóa, hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và Nghị định 107/2021/NĐ-CP.

4. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc không yêu cầu người dân xác nhận chứng minh thư 9 số vì đã có mã QR của thẻ CCCD gắn chip theo hướng dẫn tại Văn bản số 2425/CAT(PC06) ngày 11/6/2021 của Công an tỉnh.

5. Rà soát thủ tục hành chính, tham mưu UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính theo quy định.

6. Chỉ đạo quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định về khai thác, sử dụng thông tin về cư trú để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công theo quy định tại Điều 14 của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, hướng dẫn của Cục Cảnh sát QLHC về TTXH – Bộ Công an.

7. Đảm bảo duy trì, bố trí đầy đủ các phương tiện, thiết bị và điều kiện triển khai, thực hiện các dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng dịch vụ công của tỉnh, nhất là các dịch vụ công trực tuyến thiết yếu tại Đề án 06 và quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Triển khai tích hợp, liên thông, cung cấp dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực đất đai, lĩnh vực môi trường, biển đảo theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tổ Đề án 06 phối hợp với Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thường xuyên công tác triển khai Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở chủ trì, rà soát, kiện toàn trang thiết bị cho Bộ phận một cửa; tham mưu UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính theo quy định.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung tâm Dịch vụ hành chính công tỉnh, các đơn vị liên quan tiếp tục kết nối, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến theo Đề án 06 và Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022.

4. Bộ phận Một cửa, các phòng, đơn vị có tham gia thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng dịch vụ công của tỉnh, nhất là các dịch vụ công trực tuyến thiết yếu tại Đề án 06 và quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ, triển khai thực hiện đẩy nhanh tiến độ số hóa, hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và Nghị định 107/2021/NĐ-CP; nghiêm túc thực hiện khai thác, sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, không yêu cầu người dân xác nhận chứng minh thư 9 số theo hướng dẫn tại Văn bản số 2425/CAT(PC06) ngày 11/6/2021 của Công an tỉnh.

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì đề xuất, kiến nghị gửi Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Văn phòng Sở) xem xét giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c)
- Công an tỉnh (Tổ Công tác Đề án 06);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, VPS, Do.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Lan